y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Conceptos Pagados No Ejecutados 
Observación número 2.  

Monto observado: $202,850.00 (Son: doscientos dos mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

Del contrato número DAF-24/2024-LP con objeto “Adecuación y construcción de los Juzgados Familiares del Poder 

Judicial del Estado de Yucatán, en el municipio de Mérida” formalizado el día 08 de abril de 2024 con el contratista 

ECITON OBRAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V. y el cual tuvo convenios modificatorios de monto y de plazo, quedando 

con un importe contratado de $ 82,444,456.64 (Son: ochenta y dos millones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil 

cuatrocientos cincuenta y seis pesos 64/100 M.N.) incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA), pagado con 

Recursos remanentes de ejercicios fiscales anteriores y con periodo de ejecución del 08 de abril al 15 de diciembre 

del 2024, se observó lo siguiente: 

De la muestra de auditoría y derivado de la visita de inspección física de obra, se detectó volumen pagado no 

ejecutado por un importe de $202,850.00 (Son: doscientos dos mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) (IVA 

incluido), resultado del análisis comparativo entre los volúmenes de obra reportados en los números generadores 

correspondientes a las estimaciones 6, 8 y 10 (autorizadas y pagadas) y los obtenidos con las mediciones realizadas

[...]

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa.  

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 3-1-1-003-IP-2024-25-OBS.2IP. 

Conceptos Pagados Parcialmente Ejecutados 
Observación número 3. 

Monto observado: $908,037.40. (Son: novecientos ocho mil treinta y siete pesos 40/100 M.N.). 

Del contrato número DAF-23/2024-LP con objeto “Supervisión de la adecuación y construcción de los Juzgados 

Familiares del Poder Judicial del Estado de Yucatán, en el municipio de Mérida”, formalizado el día 08 de abril de 

2024 con el contratista PROYECTOS EDIFICACIONES Y DESARROLLADORA INMOBILIARIA ACCIONA, S.A. DE C.V y 

el cual tuvo convenios modificatorios de monto y de plazo, quedando con un importe contratado de $ 3,657,736.45 

(Son: tres millones seiscientos cincuenta y siete mil setecientos treinta y seis pesos 45/100 M.N.) incluido el 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), pagado con Recursos remanentes de ejercicios fiscales anteriores y con periodo 

de ejecución del 08 de abril del 2024 al 08 de febrero de 2025, se observó lo siguiente: 

Como resultado de la revisión a la información proporcionada, se detectó que los conceptos SCTSPODJX

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio DACJ/1232/2025 de fecha 15 de octubre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $896,031.86 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TREINTA 

Y UN PESOS 86/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $12,005.54 (DOCE MIL CINCO PESOS 54/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 3-1-1-003-IP-2024-25-OBS.3IP. 

b. Síntesis de las justificaciones y aclaraciones presentadas por la entidad fiscalizada 

La entidad fiscalizada proporcionó a esta Auditoría mediante el oficio número DACJ/1232/2025 de fecha 15 de

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de $214,855.54 

(DOSCIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS 54/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se